C A P U T XVI

Musaeus ob inconstantiam reprehensus, quemadmodum et Orpheus. Iason nave aedificata primus mare tentasse a poetis vulgo statuitur. Valerius Flaccus ob inconstantiam cum Orpheo notatus, semel defensus contra Scyligerum. Emendatio Eschenbachii in Orpheo repudiata. Praepositivum ἐν et, in frequentissima ellipsis. Supplementum Servii. Arator contra Withofium semel, Statius contra Heinsium, Marklandum etc. bis defensi. Etenim datus Orpheus, notatus et vindicatus. Calliochori et Parthenii fluminum distincta nomina apud Orpheum unum tributa. Reprehensus Stephanus Byzantinus et Nonnus, qui Lycurgum modo Dryante, modo Marte creatum prodit. Longus, reiectis Jungermanni et P. Mollii coniecturis, bis emaculatus et ab inconstantiae crimine cum Achille Tatio absolutus. Virgilius inconstantiae in descriptione inferni accusatus. Mariti non videntur sortiti locos, quae meruerant uxores. Sichesio non recte iuncta

Dido in lugentibus campis, in quibus inmerito etiam Caeneus et Eriphyla ponuntur. Ixionis diversae poenae rotae, silicis imminentis et anguium memorantur a Virgilio. Defensus locus Virgilio. Tentatus Servius. Torti orbis. Valerius Flaccus reprehensus. Argonautae primo navigationis tempore tempestate iactati fuisse non videntur. Stautius expositus contra Marklandi sententiam. Iuncta luna non triplicata. Duas noctes Herculis generationi impensas pauci tradunt cum Statio, qui alibi tamen trium meminit: Talis inconstantiae varia exempla. Aurorae ab Ausonio et Virgilio bigae et quadrigae datae. Tentatus Virgilius. Nocti modo bigas, modo quadrigas sine respectu hiemis et aestatis dari contra Broekhusium observatum. Diana modo uno cervo, modo bigis, modo quadrigis vecta. Notatus Buonarrotus aliaque. Auctor Confessionis Fidei plurimis locis reprehensus et refutatus. Alia inconstantiae auctorum exempla plurima. Propertius forte defensus. Hieronymi locus contra Phaleranum adsertus. Dictys Cretensis emendatione ab inconstantia absolutus.

191. Οὐδὲ μοι ἐγγὺς ἔασιν ὁμήλικες, οὐδὲ χορεΐαι
Ἡιδέων παρέασιν. Atqui supra v. 33. ipse Musaeus de
puella adfirmat:

σαοφροσύνη δὲ καὶ αἰδοῖ
Οὐδέ ποτ' ἀγρομένησι μεθωμίλησε γυναιξίν,
Οὐδὲ χορὸν χαρίεντα μετήλυθεν ἤλικες ἤβης,
Μῶμον ἀλευρομένη ζηλήμονα δηλυτεράων.

Haec non optime cohaerent. Consultum certe magis modestiae et pudicitiae Heronis putarem, si ipsa scena mutata rationes v. 33. ab ipso poëta adlegatas memora-
ret Leandro, ipse vero Musaeus v. 38. causam societa-
tis cum aequalibus vitatae candide et aperte panderet,
vel potius utroque loco sibi constaret. Non tamen nimis
hoc nomine exagitandum putem elegantissimum vatem, 273
cum Poëtis, Historicis aliisque talia aliquando excide-

runt, ad quae investiganda et adtentione et iudicio opus est, quia difficulter talia animadvertuntur, nec raro inmeritis talia inpingi possunt. Optimo tamen iure in hanc classem refero vetustum Argonauticorum scriptorem, qui sub Orphei nomine circumfertur, quando v. 66. diserte canit Minervam primam navem fuisse fabricatam:

*Καὶ οἱ φηγνέην πρῶτον τεκτόνατο νῆα,
Ἥ καὶ ὑπ' εἰλατίνοις ἑρετμοῖς ἀλιμυρία βένθη,
Πρώτη ὑπεξεπέροσσε, τρίβους δ' ἦνυσσε θαλάσσης.*

Et tamen v. 1291. canit de nave Argo:

*Κέκυρκεν ξαθήην ἐξέικετο, τὴν σφιν ἔναον
Ἰδρως εἰρεσίης καὶ ἀλιπλάγκτοιο πορείης
Φαίης.*

Phaeaces igitur maria navigare iam ante norant, cum ab Argonautis nunquam visis discere non potuerunt. Iasonem primam navem longam aedificasse, quod monet Apollonii Rhodii Scholiastes a quibusdam statui, quod et ex Plinio lib. 7. cap. 56. manifestum, inquit, Phaeacas autem magis litora legisse neque alto se credere fuisse ausos adhuc. Fateor non credibile esse, primam navem ab Iasone ante phaselos, rates, imo naves alias fuisse fabricatam, quaeque multa a multis dicta, cum nobis sufficit alios plures, quemadmodum Eratosthenem Catast. cap. 35. *πρώτη γὰρ αὐτῆ ναῦς κατασκευάσθη καὶ ἀρχῆθεν ἐτεκτονήθη, φωνήεσσα δὲ γενομένη πρώτη τὸ πέλαγος διείλεν ἄβητον ὄν,* (de quo conferri potest Munckerus ad Hyginum p. 49.) statuere primam navem ab Iasone in mare fuisse deductam, quam opinionem, quod nemo nescit, secuti poetae, ex. gr. Valerius Flaccus lib. 1. v. 1.

274 *Prima deum magnis canimus freta pervia natis.*
et v. 196., ubi Iason Neptunum placare studens ita loquitur:

*Da veniam. Scio me cunctis e gentibus unum
Illicitas tentare vias hiememque mereri.*

Qui tamen lib. 2. v. 108.

*Dux Lemni, puppes tenui contexere canna
Ausus et inducto cratem defendere tergo,
Laeta mari tum signa refert plenasque movebat
Armentis nuribusque rates.*

Utinam hæc summus Burmannus, quod promiserat ad v. 1., conciliasset: neque enim, si iam rates potius quam naves fuerunt, ut censet vir clarissimus, penitus convenient hæc cum eo, quod dicit *se unum e cunctis gentibus* mare tentare. Quod vero Iulius Caesar Scaliger lib. 6. de Poëtica Flacca obiicit v. 642., ubi ita Neptunus:

*hanc mihi Pallas,
Et soror hanc, inquit mulcens mea pectora fletu,
Abstulerint: veniant Phariae Tyriaeque carinae
Permissumque putent: quoties mox rapta videbo
Vela Notis plenasque malis clamoribus undas?*

in eo inique agit, cum clarissimum in modum patet vaticinantem hic introduci maris deum, quod vel caeco patet et recte observatum Burmanno: nam quod primo coniectat concedi posse, ante Argo versus occidentem et oras Africae et Hispaniae cursum instituisse *Tyrias et Pharias carinas*, sed minime ausas fuisse Bosporum et Euxinum peragrarè, non placet, cum evidenter pateat eum sermonem tribui Neptuno, quo de mari tunc primum aperto loquatur, ob quam rationem alias naves Argonautis in Ponto Euxino non nimis adcurate obvias 275 quoque fingere mihi videtur Poëta, quemadmodum hic Phaeacas navigationis peritos Orpheus. Idem hic quoque v. 1297. classem Aeëtae ipsos insecutam, memorat, quemadmodum et Valerius Flaccus lib. 8. v. 259.

*Quis novus inceptos timor impediit hymenaeos
Turbavitque toros et sacra calentia rupit?
Absyrtus subita praeceps cum classe parentis
Advehitur.*

Atqui ea tantillo tempore aedificari non potuit. Con-

ferri possunt notata Eschenbachio, qui tamen non vidit haud firmiter cohaerere responsum Orphei Iasoni ipsum, itineris comes sociusque ut esset, roganti datum, ubi hanc causam intenderit v. 98.

Ἦδη γάρ μοι ἄλις καμάτων, ἄλις ἔπλετο μόχθων,
 Ὃν ἰκόμην ἐπὶ γαῖαν ἀπειριτον ἠδὲ κόλης
 Αἰγύπτῳ Λιβύῃ τε βροτοῖς ἀνὰ θεσφατά φαινων.

At quo modo Orpheus iter adeo longinquum et difficile, quo maria vasta et flumina sonora ipsi superanda, nullo usus navigio conficere potuerit, me cum ignarissimis scire candide fateor, nisi arte aliqua nobis ignota, vel Triptolemi curru vel Daedali alis, vectus fuerit. Interea invictum hoc argumentum, quo antiquitas huius poëtae ipsum se Argonautam fingentis destruitur: talis enim si fuisset, ipsum tam turpiter a veritate potuisse aberrare quis sanus credet? Ceterum v. 100.

Αἰγύπτῳ Λιβύῃ τε βροτοῖς ἀνὰ θεσφατά φαινων.

Eschenbachio emendanti Αἰγύπτου Λιβύης τε βροτοῖς ne auscultem, facit ipse poëta v. 77., ubi dicit:

Βιστουλή Κικόνεσσι πολυρόηνοισιν ἀνάσσω.

276 Pro quo praepositione addita v. 129.

Ὅς Δολόπεσσω ἀνασθεν ἐν Φθίῃ ἐριβάλλω.

Nihil tritius hac praepositionis ἐν ellipsi. Homerus Iliad. P. 36.

Χήρσας δὲ γυναῖκα μυχῶ θαλάμοιο νέοιο.

Iliad. II. 151.

Βοσκομένη λειμῶνι παρὰ ῥέον Ὠκεανοῖο.

Aelianus Var. Hist. 3, 12. ἀλλ' οὐδετέροις ἐλυσιτέλης τῇ Σπάρτῃ καταμεῖναι. Id Kuhnius retinendum putat, cum Faber corrigit ἐν τῇ Σπάρτῃ. Sed obnititur vir eruditus in Observ. Misc. Vol. III. p. 89. neque admodum ego defendam. Vide quae observat eruditissimus Xenophontis Ephesii interpres ibid. p. 419. Poëtis talia magis in deliciis. Ita Latinis praepositionis in usitatissima ellipsis. Claudianus de R. P. 3, 114.

Iam non ulterius Phrygia tellure morabor.

v. 363.

*Sic qui vecturam longinqua per aequora merces
Molitur tellure ratem.*

Virgilius Aeneid. lib. 5. v. 730. ol.com.cn

*gens dura atque aspera cultu
Debellanda tibi Latio est.*

Lib. 12, 546.

*Hic tibi mortis erunt metae: domus alta sub Ida,
Lyrnessi domus alta, solo Laurente sepulcrum.*

Lib. 7, 779.

quod litore currum

Et iuvenem monstris pavidi effudere marinis.

Ita lib. 2, 33. Ecl. 8, 95. 97. Ibi Servius. Lib. 12, 343. 277

quos Imbrasmus ipse

Nutrierat Lycia paribusque ornaverat armis.

Ibi Servius: Lycia autem pro in Lycia, ut non Libyae.

Scribe: Non Libyae, non ante Tyro despectus Iarbas.

ex lib. 4, 36., ubi idem: aut in Tyro, ac si diceret

Tyri etc., quae nunc non discutio. Lib. 4, 632.

Tum breviter Barcen nutricem adfata Sichaei,

Namque suam patria antiqua cinis ater habebat.

Versum ultimum inmerito expunctum a viro docto in

Observ. Misc. Vol. I. p. 13. auctori feliciter vindicavit

vir eruditissimus in nota subiecta. Talia loca debuerant

obstare, quo minus eruditissimus Withofius in Spec.

Gunth. p. 157. in Aratore Act. Apost. 1. p. 246. pro

Ecclesiam terris colimus.

legeret in terris, praecipue cum ipse Virgilius diserte

Aen. lib. 3. v. 147. dixerit:

Nox erat et terris animalia somnus habebat.

Debuissent et haec retinere Heinsium Advers. lib. 1.

cap. 18. p. 188., ut et Marklandum, ne in Statio lib. 5.

Sylv. 4. v. 12. pro

non si mihi lumina mille,

Quae sacer alterna tantum statione tenebat

Argus.

emendaret uterque *in statione*, neque enim de reliquis coniecturis sententiam ferre vacat. Fors et retineri posset locus Statii lib. 4. Sylv. 1. v. 40.

278

Restat Bactra novis, restat Babylona tributis

Frenari; nondum gremio Iovis Indica laurus.

ubi Livineius, Barthius et Marklandus reponunt *in gremio*. Sed redeamus tandem ad Orpheum, quem nondum dimittendum puto. Canit hic v. 728.

Νῆα καθιδύνων ἐπὶ Παρθενίῳ ῥέειδρα,

Ὅν δὴ Καλλιχόρον μιν ἐπώνυμον οἱ καλέουσιν,

Ὅν τοι ἐγὼ μύθοισιν ἐπὶ προτέροισιν ἔλεξα.

Lego *μύθοισιν ἐνὶ προτέροισιν*. Consule dicta cap. 13. de hac locutione. Vides autem Poëtam hic memorare flumen Párthenium, cuius in superioribus mentionem se fecisse hic monet. Atqui evolve tota Argonautica, quod bis terve feci, nec quicquam reperies. Scrutentur acutiores, an alicubi corruptum hoc nomen adhuc lateat. Meminit et huius fluvii Valerius Flaccus lib. 5, 102.

*Altius in ventos recipit ratis ac fugit omne
Crobiali latus et fatis tibi, Típhy, negatum
Parthenium.*

ubi Vossius reiicit sententiam Nicolai Loënsis eundem fluvium statuentis ac Callichorum, quia Valerius antea v. 74. distinguit:

Praeterit et festa vulgatum nocte Lyasi.

*Callichoron: nec vana fides. His Bacchus in onis
Abluit Eoo rorantes sanguine thyrsos.*

Atque ita Scylax in descriptione Paphlagoniae ex coniectura Salmasii et Is. Vossii: ut adeo hic iterum errorem forte commiserit Orpheus, nisi alios ipsum secutum auctores velis. Nescio vero, unde hauserit Stuckius ad Arriani Peripl. p. 130. diversam lectionem *Καλλιχόρον*,
279 an e coniectura, an e vitiosis codicibus, quod probabilius. Certe eadem fere diversitas apud Valerium v. 75. Simili autem ratione memoria lapsus est Stephanus Byzantinus in v. *Λακεδαιμῶν*, ubi scribit: *ἔστι καὶ ὄρησις*

Λακωνική, ὡς ἐν τῷ περὶ Μαρτινείας εἰρήσεται. Nam in v. *Μαρτινεία* ne verbum de ea re monet. Hunc tamen errorem homini, qui librum hunc in compendium rededit, adscribendum puto. Parum etiam sibi constat Nonnus lib. 28. p. 538. l. 31.

*Ἐνθα τις Ἄρεος αἶμα μαιφόνος ἔκεεν ἀνήρ,
Ἦθεσι ῥιγεδανοῖσιν ἔχων μιμητὰ τοκῆος,
Ἵθνηλους ἀμείδυστος ἀμεμφέας εἰς μόρον ἔλκων
Ἀνομανῆς Ἀνκοόργος.*

ubi Lyncurgum Martis filium vocat, sicut et p. 540. l. 18.

Ἐνναλίῳ δὲ τοκῆϊ

Λαιτρεῶν ἱέρειος.

Nec non p. 542. l. 13. et 31. p. 544. l. 5., ubi Iunonis nepos vocatur. Vid. et p. 548. l. 4. p. 552. l. 8. Idem tamen p. 542. l. 4.

Ἀρφαβίης μεδέοντι Ἀρναντιάδῃ Ἀνκοόργῳ.

Ita lib. 21. v. 1. p. 564. l. 18. *ὕτα Ἀρναντος* vocat, quemadmodum Hyginus fab. 242. aliique. Sic et p. 544. l. 15. *Venerem γνωτὴν δάμαρτα* ipsius adpellat, quae quomodo inter se conveniant non perspicio. Indicent eruditi, an huc referendus elegantissimus Pastoralium scriptor Longus, cum lib. 1. p. 17. de Daphnide et Chloë dicit: *τοῦτο μόνον ἤθεσαν, ὅτι τὸν μὲν φίλημα, τὴν δὲ λουτρον ἀπόλεσεν.* At vero in praecedentibus lotionis mentio expressa non exstat. Igitur auctor sibi obloquitur? Minime. Haec librariorum culpa, per quam integram scriptoris locum perditum esse merito querimus; non tamen difficulter eruendum, cum vestigia eius deprehendimus p. 12. *Καὶ ἐλθὼν ἄμα τῇ Χλόῃ πρὸς τὸ ἄντρον τῶν Νυμφῶν, τῇ μὲν ἔδωκε καὶ τὸν χιτῶνα καὶ τὴν πήραν ἐγένετο. Τοιαῦτα πρὸς αὐτὸν ἀπελήθει. Τι πρὸς με Χλόης ἐργάσεται φίλημα; χεῖλη μὲν ῥόδων ἀπάλωτερα κ. τ. λ.* Lacunam hanc ut suppleant, Iungermannus inserit *ἐπεὶ δὲ μόνος ἐγένετο, P. Mollus καὶ πολλὰ φίλήματα ἐγένετο*, quae vanae et ineptae coniecturae. Ubi enim quaeso in Iungermanni commento mentio

osculi, quod a Chloë accepit Daphnis quodque in seqq. adeo praedicat? Quis vero patienter ferat hanc constructionem: *καὶ πολλὰ φιλήματα ἐγένετο. Τοιαῦτα πρὸς αὐτὸν ἀπέληρει. multaque intercœsserunt oscula. Talia apud se nugabatur.*? Nemo, puto, qui aure non plane est surda et iacenti. Cogitabam olim: *τῇ μὲν ἔδωκε καὶ τὸν χιτῶνα καὶ τὴν πήραν, ἣ δὲ αὐτῷ φίλημα. Ἐπεὶ δὲ ἐλούσατο καὶ μόνος ἐγένετο, τοιαῦτα πρὸς αὐτὸν ἀπέληρει. ei dedit tunicam et peram, ipsa vero ei osculum. Postquam vero abluit corpus et solus fuit* — Singularem numerum vocis φίλημα probat auctor p. 17. l. 21. p. 12. l. 21. 23. 29. etc. Neque nunc repudio hanc coniecturam, aliis certe longe praefendam, cum lotionis et osculi necessaria hic mentio esse debeat, quae an paucioribus verbis fieri queat nondum perspicio. Non nimis tamen periculosae, quales pleraeque sine libris in locis lacuna laborantibus, coniecturae tribuo, libenter cum faciliori permutaturus. Iam si ponamus haec a manu Longi profecta, quam non dissimilem fuisse certo statuere licet, qua ratione cum his in concordiam rediges, quae reperiuntur lib. 2. p. 39. *καὶ ἀγαγόντες τῆς ἐπιούσης ἡμέρας τὰς ἀγέλας εἰς νομὴν ἐφίλησαν μὲν ἀλλήλους ἰδόντες, ὃ μῆπω πρότερον ἐποίησαν, καὶ περιέβαλλον τὰς χεῖρας ἐπαλλάξαντες.*? Vides disertis verbis eum 281 adfirmare, illos nunquam antea invicem se osculatos fuisse, quod tamen ante ipse de iis narravit? Non difficile succurri potest legendo *ἰδόντες, καὶ, ὃ μ. π. ἐποίησαν, περιέβαλλον τ. χ. π. oscula dederunt, alternatimque, quod ante nunquam fecerant, in amplexu ruerunt.* ut reddidit Interpres iam olim, sed referens ad utrumque. Dubitabis tamen, sat scio, an ita scripserit auctor, certe an vel ita defendi possit, cum tria haec amoris remedia, osculum, amplexus et concubium, amoris ignaros docuerat Philetas p. 37. conlata et p. 38. Sed quid si ponamus, oscula iam sumsisse Daphnidem a Chloë sua Philetam ignorasse, et mysteriis

his, quorum sane rudissimi, eos plane nondum fuisse initiatos, et hinc tria illa remedia amanibus senem praescrripsisse? Ita **tolletur omnis difficultas** et recte auctor sibi constabit. Elige, quod videbitur, lector: ego vera me dixisse persuasus sum, praecipue cum et lib. 1. p. 19. l. 20. adfirmat: *εὐπρεπῶς δὲ διὰ τῆς σύριγγος τὴν Χλόην ἐφίλει.* quorum elegantissimum et satis adcuratum auctorem tam brevi oblitum fuisse, cum elabendi rima pateat, quare credam? Nescio an et huic numero adscribendus lepidissimus auctor Achilles Tatius lib. 8. p. 515., ubi de fonte Stygis loquitur, per quem diudicabant polluti tori accusatas: *καὶ διὰ τοῦτο, ὅταν τις αἰκίαν ἔχη Ἀφροδισίων, εἰς τὴν πηγὴν εἰσβάσα ἀπολούεται. ἡ δὲ ἐστὶν ὄλληγη καὶ μέχρι κνήμης μέσης. ἡ δὲ κοίσις ἐγγράφας τὸν ὄρκον γραμματεῖα μηνίδω δεδεμένον περιεθήκατο τῇ δέσφῃ· καὶ μὲν ἀψευδῆ τὸν ὄρκον, μένει κατὰ χώραν ἡ πηγὴ· ἀν δὲ ψεύδεται, τὸ ὕδωρ ὀρρίζεται καὶ ἀναβαίνει μέχρι τῆς δέσφης καὶ τὸ γραμματεῖον ἐκάλυψεν.* Id iudicium subire coacta Melite, Thersandri uxor, ab ipso marito polluti tori accusata, fontis aqua non tumescente, omnibus probantibus absolvitur p. 519. Attamen antea lib. 5. p. 355. et 357. refert Clitophonem cum ea rem habuisse victum lacrimis precibusque 282 infinis, in quas descendere Meliten vis amoris coegerat. Viden', lector, haec minime sibi constare? Quod si voluisset innocentiam mulieris omnibus testatam facere, alia ratione hunc, qui sane vindice dignissimus, nodum solvere debuerat, nec in artum desilire, unde pedem referre salva operis lege vix ipsi integrum erat. Fors tamen, candidos enim esse decet, elabendi aliquam adhuc rimam patere Tatio iudicabunt acutiores culpamque diluere conabuntur ex rite intellectis verbis p. 509: *Προκαλεῖται Θέρσανδρος Μελίτην — εἰ κεκοινώνηκεν εἰς Ἀφροδίτην τῷδὲ τῷ ξένῳ παρ' ὃν ἀπεδήμουσι χρόνον, εἰς τὸ τῆς ἱερᾶς Στυγὸς ὕδωρ εἰσβάσαν καὶ ἐπομοσαμένην ἀπηλλάχθαι τῶν ἐγκλημάτων.* Hanc oblatam conditionem

non sprevit Melite: ita enim auctor p. 511. ἡ δὲ Μελίτη
 θαρσύνουσα τῷ παρ' ὃν ἀπεδήμει χρόνον ὁ Θέρσανδρος
 μηδὲν κοινὸν πρὸς αὐτὴν γεγονέναι πλὴν λόγων, Ἄλλὰ καὶ
 ἔγωγε, ἔφη, ταύτην δέχομαι τὴν πρόκλησιν. Nuptias
 enim iniverat cum Clitophonte, non quidem cum per-
 egre abesset, sed domum iam revertisset, ut patet ex
 lib. 5. p. 355.: ut facile ipsi iurare fuerit absente marito
 virum se non passam, neque ipsa iurisiurandi ratio,
 quae habetur lib. 8. p. 515., adversatur. Hi doli artes-
 que Melites, mulierum callidissimae, Thersandrum,
 virum naris non adeo emunctae, latuerunt. Hoc modo
 si quis Tatium capiat, non dubito omnes in castra eo-
 rum transituros, qui absolvi posse contendant: quin
 vero ita capiendus, quamvis aliter olim senseram, nul-
 lus iam dubito. Maius iam opus moveo, ipsum poeta-
 rum principem Maronem, si pote, non plane absolvi
 posse evictum iturus. Hic in inferarum sedium descri-
 ptione lib. 6. v. 440. canit:

283

*Nec procul hinc partem fusi monstrantur in
 omnem*

Lugentes campi: sic illos nomine dicunt.

Hic, quos durus amor crudeli tabe peredit,

Secreti celant calles et myrtea circum

Sylva tegit: curae non ipsa in morte relinquunt.

His in locis Poëta conlocat infelicem Didonem, quae
 cum Aeneae adspectui se subtraxisset, ad Sichaenum
 maritum se recipit v. 472.

Tandem corripuit sese atque inimica refugit

In nemus umbriferum: coniunx ubi pristinus illi

Respondet curis aequatque Sichaenus amorem.

At enim crudeli amoris tabe peresus non periit Sichaenus,
 sed a fratre Pygmalione, quem auri sacra illa fames in-
 vaserat. Quo igitur hic constitutus? Anne ex opinione
 veterum mariti easdem apud inferos sedes tenere,
 quas uxor incolebat et ipsa fuerat merita? Id si pro-
 bari queat, ocyus absolvam elegantissimum vatem; at

fieri id posse nondum adducor ut credam. Puerile et vanum esset effugium, si quis verbis Servii ad v. 474., aut certe respondet curis par est mortis similitudine, ferro enim uterque consumptus est, uti vellet ad haec destruenda. Nonne enim et Deiphobus ferro consumptus ipsiusque adeo uxoris Helenae scelere potiori iure haec loca incolere deberet? Et tamen ponitur in arvis ultimis, quae bello clari frequentant, v. 477. et 494. Excipere non est, Sichaeum alia loca tenuisse, eaque invisisse forte pristinam maritam: obstat enim ipse vates v. 431.

Nec vero hae sine sorte datae, sine iudice sedes. Atque ita Servius ad v. 466.: *quia post mortem tenebit alterum circulum, viris fortibus scilicet, non amantibus datum.* Quin diserte eisdem in locis constituit 284 coniuges hos, ut patet ex v. 472.

Tandem corripuit sese atque inimica refugit.

In nemus umbriferum: coniunx ubi pristinus illi Respondet curis aequatque Sichaeus amorem.

Quale enim hoc *nemus umbriferum*? Nonne *myrtea sylvā* v. 443. et *silva magna* v. 451. vocata? Id verissimum videtur, at monendum, ne quis Phoenissam Didonem a vulnere recentem et certam sedem nondum adeptam huc et illuc oberrasse atque ita etiam ad mariti circulum fugisse aliquis suspicaretur. Dein num maiore iure lugentibus his campis adscribitur *maesta Eriphyle, crudelis nati vulnera monstrans*? an quia maritum Amphiaräum accepto monili prodidit Polynici? Ita inquires, et ne alia cogitem facit Homerus *Odyss. A.*, quo loco Ulyxes animas Orco evocans ita loquitur:

*Μαῖράν τε Κλυμένην τε ἴδον στυγεράν τ' Ἐριφύλην,
Ἥ χροσὸν φίλου ἀνδρός ἐδέξατο τιμήεντα.*

cuius versus a Clemente Strom. 11. p. 388. adducti auctor latuit Munckero ad Hyginum fab. 73. Sed an ideo *durus amor eam crudeli tabe peredissee* dici potest? Non putem. Merito etiam quaerere licet de Caeneo,

an, quia olim femina ereptae virginitatis pretium a Neptuno accepit sexus mutationem, conmode a crudeli tabe peresa dici queat, cum certe mea quidem sententia magis locum meruerat in circulo virorum fortium, cum fortiter pro Lapithis contra Centauros pugnando non nisi ictibus fastium crebris superari potuit, notante praeter alios Servio ad v. 448. Videant acutiores, an placeat Servii observatio ad v. 476.: *In his enim quae dixit mista sunt virtutibus vitia. In his autem quae* 285 *dicturus est nocentum poenas a piorum segregat meritis. Nam inferi (ut diximus supra) humanam continent vitam, hoc est animam in corpore constitutam. Haec autem quae dixit mista esse manifestum est. Licet enim in viris fortibus laudetur virtus; est tamen vituperabile alienum imperium caedibus occupare. Item amare privignum crimen est: virtus maritum. an vero calculum addere libeat notae ad v. 444.: Sane sciendum, loqui eum de amore generali: nihil enim interest, quid quis amet, dummodo amore teneatur. Ita sane omnes removeri possent difficultates: sed nihil est in verbis Poëtae, quod nos eo ducat, ut adeo ego non videam, quomodo sibi constet Virgilius, praecipue si urgeas verba *durus amor crudeli tabe peredit*; quae nemini fere conveniunt. Aliud praeterea notavit Servius in verbis Poëtae v. 442.: *Notandum etiam (nam rarum est), quia, cum masculino genere usus sit, ut Hic quos durus Amor, tantum foeminarum ponit exempla, non quod desint viri: sed elegit sexum impatientem ad amandum. Tamen paullo post et Sichaei facturum est commemorationem. Fateor rarius hoc esse, nec tamen desunt exempla, ut illa quae adduximus cap. XV. Ita lib. 10. Aeneid. v. 88.**

*Nosne tibi fluxas Phrygiae res vertere fundo
Conamur? nos? an miseros qui Troas Achivis
Obiecit?*

ubi tamen Servius alio modo rem expedit. Adde quod

et hic Sichaei mentio fiat. Idem vates in poena Ixioni adsignanda vehementer variat, ut Georg. 3. v. 87. angues in ea memorat:

*Invidia infelix Furias annemque severum
Cocytii metuet tortosque Ixionis angues
Immanemque rotam et non exsuperabile saxum.*

libro autem Aeneid. 6, 601. atram silicem ipsi inminere tradit:

*Quid memorem Lapithas, Ixiona Pirithoumque? 286
Quos super atra silex iam iam lapsura cadenti-
que*

Inminet adsimilis.

et tamen vox v. 616.

*Saxum ingens volvunt alii radiisque rotarum
Districti pendent.*

Non mihi latet virum eruditum in Observ. Misc. Vol. I. p. 272. et p. 390. et praecipue Vol. III. p. 309. et seqq. ingenti exemplorum ex omni antiquitate sedulo collecto numero id agere, ut unius Codicis, in quo *orbes* legitur, scripturam defendat, sed parum, quod pace ipsius dixerim, ista me movent, ut mendosum locum putem, praecipue cum et Servii aetate iam ita lectum ut patet ex ipsius nota: *ANGUES*] *quibus religatus ad rotam est, postquam illicitos Iunonis petivit amplexus.* ut et quae habet ad 6, 601.: *ad inferos trusus est et illic religatus ad rotam circumfusam serpentibus.* Inmerito hic Scholiastam, quod vellem ostendisset vir eruditus, interpolatum esse p. 311. obiicitur, cum et idem tradat altero loco iam adducto, in quo legere potes *quibus circumfusam religatus ad rotam est.* ut non sit ratio, si ita capies Poëtam, quod p. 320. de Latinitate dubitetur. Iam vero, quod iactat vir eruditus p. 313., nullum e Latinis poëtis unquam recedere a nota mythologia, et idcirco verisimillimum esse Virgilium scripsisse *orbes*, non *anguës*, quodque p. 318. satis audacter adfirmat, nullam esse differentiam in authen-

ticis scriptoribus, aut qui ante Virgilium vixerunt, omne illud vanum et nimis praecipitanter effusum certissime patet ex v. 601. iam adducto, ubi vides ipsum Virgilium diversam ab omnibus aliis et se ipso sequi sententiam, ut adeo ego reiicere vulgatam non ausim lectionem. Optime Servius ad v. 616.: *Ixionem dixit, ut alibi ostendit: Atque Ixionii vento rota constitit orbis. licet supra dixerit: Quos super atra silex. Nam de his fabulis variae sunt in ipsis authoribus opiniones.* Summo mirari opere licet tam evidentem Virgilii locum omnes fuisse praetervectos. Ceterum *tortos orbis* latine dici cum viro eruditissimo Vol. I. p. 272. in nota, non ausim negare, cum ita Cicero in Arateis loco citato Vol. III. p. 316.

Tam tornare cate contortos possiet orbis.

Missio Virgilio, pergo ad Valerium Flaccum lib. 2., ubi navigationem Argonautarum describit a v. 1. ad v. 17., ubi Pallenen ipsis adparuisse adfirmat, et digressionem de Gigantum pugna absoluta v. 34. occasum solis memorat:

*Iamque Hyperionius metas maris urguet Hiberi
Currus et evectae prono laxantur habenae
Aethere, cum palmas Tethys grandaeva sinusque
Sustulit et rupto sonuit sacer aequore Titan.
Auxerat hora metus.*

Metum hunc in sequentibus luculentius pingit tantumque fuisse vates nobis refert, ut vix trepidantes confirmare potuerit Tiphys. Haecne prima nox in mari iis vigilata? Si negas, interrogare libet: Cur adeo heroes trepidant, ubi nullum ipsis periculum immineat? Si adfirmes, te refutabo ex oratione Tiphysos v. 48.

*Non hanc, inquit, sine numine pinum
Dirigimus; nec me tantum Tritonia cursus
Erudiit; saepe ipsa manu dignata carinam est.
An non experti, subitus cum luce fugata
Horruit imbre dies? quantis, pro Iuppiter, au-
stris*

*Restitimus? quanta quoties et Palladis arte
Incassum decimae cecidit tumor arduus undae?*

Quando enim haec omnia acciderunt? Unone die toties 288
luctati cum spurcissima tempestate, cuius *νεμα*, ne-
dum ipse Valerius meminit, imo quae reliquis poëtis
adversa est? Certe Orpheus Argon. v. 359.

*Καὶ τότε δὴ λιγὸν οὐρόν ἐπιπροΐηκε νέεσθαι
Ἥρη, Ζηνὸς ἄκοιτις, ἐπέλεγτο δ' ἐς πλόον Ἀργῶ.*

Vix etiam iter, certe ut ab Orpheo describitur, tantillo
tempore tam longinquum conficere potuerunt, praeci-
pue si adeo cum tempestate luctati. Componant haec,
quibus *volupe est* et de tam bono luto praecordia Titan
finxit: ego me non expedio putoque poëtam nostrum
non cohaerere et plane dissona canere. Statium etiam
dictorum non semper fuisse memorem docuit eruditis-
simus Marklandus ad Sylv. 4. 1. 28. et lib. 2. Sylv. 1.
v. 181., quae referre non vacat: ut adeo mirer virum
acutissimum lib. 4. Sylv. 6. v. 17.

O bona nox! iunctaque utinam Tirynthia luna!
iunctam lunam cum Cruceo interpretari triplicatam,
quia ita ipse poëta Theb. lib. 6, 289. et 12, 301., a qua
sententia discedendum non putat, cum explicationem
ferat vox *iuncta*, quae est continuata inque quamvis
longitudinem protracta, ut 2, 6. *iunctum stemma* longe
continuatam, a proavis demissum. Ego tamen facio
cum Gronovio Diatr. cap. 43. p. 281., qui mea quidem
sententia Cruceum recte reprehendit, cum nemo ita
iungere noctem, lunam etc. usurpavit. Fateor senten-
tiam eorum, qui tres noctes iunctas volunt, esse vul-
gatiorem, quippe quam secuti Orpheus Argon. 1. 118,
Achilles Tattius lib. 2. p. 145. Nonnus lib. 7. p. 208. l.
17. lib. 25. p. 656. l. 7. Lycophron pluresque alii: sed
tamen et altera suos habet patronos Senecam, Proper- 289
tium, Capellam, quos debemus iudicio diligentissimi
Meursii ad Lycophr. v. 33. Hanc quin secutus sit hoc
loco sententiam poëta, nullus dubito, praecipue quia

poëtarum nullis in rebus maior inconstantia quam similibus. Ne longius abeam, Ausonius Perioch. Odyss. 17. bigas dat Aurorae:

Iam coelum roseis rutilat Tithonia bigis.

Ita recte emendat Marklandus ad Stat. 4. 6. 16. Vulgo Tritonia. Sic 8. Iliad.

Aurora in croceis fulgebat lutea bigis.

Quae sumta ex Virgilio lib. 7, 26.

Aurora in roseis fulgebat lutea bigis.

An scribendum *croceis* ex Ausonio? In Eclogis *croceo mutabit vellera luto*. Non tamen damno vulgatam: Secutus hanc sententiam inter alios Valerius Flaccus lib. 2, 261.

*Regina, ut roseis Auroram surgere bigis
Vidit.*

Idem tamen Ausonius Perioch. 8. ipsi dat quadrigas:

Iam coelum rutilat roseis Aurora quadrigis.

Nec non Virgilius lib. 6, 535.

*Hac vice sermonum roseis Aurora quadrigis
Iam medium aethereo cursu traiecerat axem.*

Bono iudicio hanc sententiam adoptavit vir summus Hugo Grotius in mollissima Elegia, qua hiemis comoda cecinit:

290 *Dicite, Chaldaei, roseis cur vecta quadrigis
Tardior hiberno tempore surgat Eos.*

Eodem modo poëtae Nocti modo quadrigas, modo bigas dant, ut docuit elegantissimus Broekhusius ad Tibullum lib. 2. El. 1. v. 87., qui putat haec conciliari posse, si aestate quadrigis, hyeme bigis vehi fingatur: quam vocem ore ipsius excidisse nollem, cum ex adductis exemplis id minime pateat. Ita cum Claudianus de R. P. lib. 1. v. 275. canit:

*Merserat unda diem: sparso nox humida somno
Languida caeruleis invexerat otia bigis.*

unde ipsi constitit de hyeme sermonem esse? Ex loco Virgilio lib. 5, 721. contrarium patet:

Et nox atra polum bigis subvecta tenebat.

Hyemem enim non intelligi abunde constat, ex toto libro. Confer. v. 79. 102. 660. etc. Fateor tamen favere Broekhusio lib. 4. v. 309., ubi Dido Aeneae obiicit:

*Quin etiam hiberno moliris sidere classem
Et mediis properas aquilonibus ire per altum
Crudelis?*

Post infelix enim Elissae fatum statim Siciliam venit Aeneas, ut patet ex filo carminis nemini non noti. Sed forte hic Poëta non satis omnia rite perpendens sermonem hunc adfinxit Didoni quascunque rationes libenter obiecturae perfidissimo hospiti. Quicquid sit, idem vates Culic. v. 201. disertis verbis bigas Nocti tribuit tempore minime hyemali:

*Iam quatit et biuges oriens Erebo cit equos Nox 291
Et piger aurato procedit Vesper ab Oeta,
Cum grege compulso pastor duplicantibus umbris
Vadit et in fessos requiem dare comparat artus.*

Contra eruditissimus Sannazarius de Partu Virginis lib. 2. v. 309. nocti, qua Christum mater enixa, hyemali quadrigas dat:

*Tempus erat, quo nox tardis invecta quadrigis
Nondum stelliferi mediam pervenit Olympi
Ad metam.*

Referri huc potest quod Diana modo cervo vehatur uno, modo duobus, ut apud Claudianum 2. Cons. Stil. 286.
cervi curvum subiere iugales.

V. Spanhemium ad Callim, Hymn. in Dian. v. 106. Phil. Buonarroto in Observ. Histor. ad numismata quaedam antiqua maximi moduli Tabul. VII., ubi binis vecta cernitur Diva. V. Biblioth. Sikii Tom. V. p. 609. Quadrigas dat Nonnus Dionys, lib. 48. p. 1274. l. 12.

*καὶ οὖρα κάλλιπς κόρη
Ἄρσιμς ἐξομένη κριάων τετραέξυγι δλωρη.*
et montes reliquit virgo.

Diana cervarum bigis insidens.

Ita reddit Buonarrotus satis inperite, certe admodum inconsiderate, eum vetus interpretatio insidens *quadri- iugo currui* recte se habet. Ovidius *Metam.* 15, 656. Aesculapio longam barbam dat et tamen iuvenem vocat v. 642. et *Fast.* 6, 735., notante viro docto in *Observ. Misc. Vol. II.* p. 230. Summo iure in classem hanc refero auctorem Confessionis Fidei, quem Trithemius, 292 Vallinus ex tribus MSS., Fabricius alijque Boëthium hæcenus crediderunt: recte an secus, alias forsani videbo, cum stylus incomtus et barbarus saepe aliaque nimum quantum discrepent ab elegantis et eruditione Boëthii. Hic enim p. 290. edit. Leid. A. 1671. de Ario, Sabellianis et Manichæis locutus addit: *Sed de his hæcenus; suo enim loco ponentur, sicut ordo necessarius postularit.* At toto libello evoluto frustra nihil reperies. Ita p. 293. *Tandem deus Aegyptii regis dominationem despiciens, divisio mari rubro, quod nunquam ante natura ulla cognoverat, suum transduxit exercitum ductore Moyse et Aaron. Postea igitur pro eorum egressione altis Aegyptus plagis vastata est, quum nollet dimittere populum.* Haec manifesto sese evertunt et ridicula sunt: quomodo enim Aegyptus, quum populum demittere nollet, postquam egressus iam ille, plagis vastari potest? Sensus constaret, si legeres *posteaquam pro eorum oppressione etc.* Sed hoc esset secare, non solvere nodam. Quid si historiae sacrae inperitus scriptor Aegyptum plagis percussam post Israëlitarum dimissionem (nam respici ad exercitum in mari rubro submersum vix videtur); quod nos novimus ante accidisse, putaverit? Hoc non adeo mirabitur, qui totum libellum perlegerit, cum huius farinae alia existent luculenta monumenta, ex. gr. p. 294. *Et quum multis annis multas quoque gentes per viam debellassent. Gentes sunt populi.* Ita p. 295. de Iudæis: *ut praedicatio salutaris non iam in una tantum gente, sed orbi terrarum praedicaretur.* Sed tres quatuorve

populos victos ante Iordanis transitum novimus: haene multae gentes? Sequitur: *Descendit itaque ab eo (Davide) per singulas successiones regum stemma, perductumque est usque ad Herodis tempora, qui primus ex gentibus memoratis populis legitur imperasse.* Regium igitur inperium non in captivitate Babylonica 298 expiravit? Fors et aliud latet. Videtur putasse, posteros Davidis continua successione inperium tenuisse. Quam puerilis autem hic error sit, patet vel ex Maccabaeorum principatu, quos e tribu Levi, non Iudae, oriundos fuisse, quicquid alii nugentur, certissimum est. V. vir eruditiss. Georg. Eric. Phaletranus de Ablat. Sceptri Iudaici in Syntagm. var. Diss. rar. Graevii cap. 3. Atque haec loca sufficere possunt. Addam breviter quaedam, quae alii occuparunt. Propertius lib. 1. 1. 1.

*Cynthia prima suis miserum me cepit ocellis,
Contactum nullis ante Cupidinibus.*

et tamen, monente Broekhusio, lib. 3. 13. v. 5. in Lycinna amoris tirocinium se posuisse narrat:

Illam rudes animos per noctes conscia primas

Imbuit, heu nullis capta Lycinna datis.

An primas noctes Poetae forte dedit Lycinna, quamvis prima oculis suis ipsum Cynthia ceperat? Iudicent acutiores. Iustinus lib. 1. cap. 2. §. 9. de Semiramide; *sed et Indiae bellum intulit, quo praeter illam et Alexandrum Magnum nemo intravit: cum tamen lib. 12. cap. 7. Herculis et Bacchi expeditiones longe anteriores memoret, observante acutissimo Tan. Fabro. Sextum Empiricum modo ποτῆμα nullum προσβύτηρον Homeri carminibus existimare se, modo probabile esse alios ante eum poetas et suo tempore fuisse, sed ab eius splendore obscuratos, scribere notat ampl. Cuperus Apoth. Homer. p. 64., quem et de Luciano vide p. 80. in fine. De Strabone v. Modium ad Iustinum lib. 1. cap. 10. §. 5., de Aeliano Iac. Perizonium in erudita praefatione. Cum vero toties optimos scriptores dictorum non satis*

memores fuisse apertum sit, dubito an recte Phalaetranus lib. cit. p. 390. locum Hieronymi ad Sophoniae cap. 1. *Quia semel tropologice exponere coepimus: Visitabit dominus in adventu et passione Salvatoris, i. e. in die hostiae filii sui, super Pontifices et super Sacerdotes populi Iudaici et super domum regiam. Usque enim ad illud tempus perseveraverunt reges Iudae de stirpe Davidis secundum prophetiam Iacob: Non deficiet Princeps etc. Post hostiam enim domini sublatum est regnum de Iudaeis.* resecta, ut loquitur, pannosa glossatoris lacinia a purpura Hieronymiana, legere inbeat p. 409. *reges secundum prophetiam Iacobi post etc.*, quia Hieronymus ad Ierem. cap. 22. dixerat: *Ioachin non successit rex filius, sed fuit in captivitate et Salathiel et Zorobabel; et usque ad Christum nullus regiam obtinuit potestatem. Omnes enim fuerunt captivi, et nullus deinceps de stirpe Davidis in terra Iudae tenuit principatum.* Non raro tamen haec liberiorum flagitia. Dictys Cretensis de B. Troi. lib. 1. p. 8. *Interim paucis post diebus Alexander cum supradictis comitibus venit Helenam secum habens.* Respicit ad p. 4. *Per idem tempus Alexander Phrygius, Priami filius, aliisque ex consanguinitate comitibus, Spartaee in domum Menelai hospitio receptus.* ubi in vulgatis cum Aenea aliisque contra MSS. et hystoriam. Scribendum igitur *Glauco Antenoris*, quem infra comitem huius expeditionis refert poenasque morte luisse, recte monet doct. Iosias Mercerus. Aliquando et inmerito culpatae poëtae, ut Statius a viro erudito in Observ. Misc. Vol. I. p. 339.: sed recte explicatus in nota addita.